
 

 

 

 

 

 

 
Migrace v České republice  

před vstupem ČR do Evropské unie 
 
 
 
 
 
 

Milada Horáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV Praha 
2004 

 



 

 
 
 
 
 
 

2

 Obsah 
 

Úvod 3  

Zahraniční migrace v České republice 5 

Zahraniční migrace a populační vývoj 5 

Cizinci s povolením k pobytu v České republice 5 

Občané EU s povolením k pobytu v České republice 6 

Demografický vývoj a prognózy vývoje populace 7 

Vývoj na trhu práce 7 

Pracovní migrace cizinců 8 

Pracovní re�imy cizinců 9 

Závěry 12 

Literatura 15 

Tabulková příloha 18



 

 
 
 
 
 
 

3

 Úvod 
 
Moderní společnost a mobilita patří neoddělitelně k sobě. Mo�nost, schopnost a 

motivace ke stěhování za prací je předpokladem konkurenceschopnosti na trhu práce. 
Kulturní vzorce Evropanů utvářené po staletí ovlivňují podnes mobilitu evropské pracovní 
síly. Přesto�e Evropané nemigrují za prací tak snadno jako obyvatelé tradičních imigračních 
zemí, přizpůsobují se stále více celosvětovým trendům. Ji� dnes odcházejí elity z Evropy za 
oceán. Obyvatelé nových členských zemí EU, v nich� donedávna panoval z hlediska svobody 
pohybu osob re�im blízký nevolnictví, nejsou svým historickým zalo�ením příli� náchylní 
k migracím. Teprve svoboda pohybu, přechod k demokracii a tr�nímu hospodářství změnily 
zásadně migrační klima v těchto zemích. Prozatím v�ak jejich občané nemohou vyu�ít v�ech 
svobod, které jim politické změny posledních deseti let přinesly. 

Právo na volný pohyb patří k základním svobodám, na nich� je EU vybudována. Je 
zaručeno legislativou EU v�em jejím občanům. Pro občany nových členských zemí má 
obzvlá�tní význam, symbolizuje pro ně vstup do svobodného prostoru demokratických 
ekonomicky prosperujících zemí, od nich� je dělila téměř půl století �elezná opona.   

Moderní ekonomiky zalo�ené na znalostech soupeří o lidský kapitál, který jim 
přiná�í nejvy��í zisky.  Poptávka po odbornících není nasycena a Evropa bude stále více 
soupeřit se zámořím o talenty a �pičkové vědce, mana�ery, finančníky, IT specialisty, 
odborníky na elektronický business, po nich� stoupá poptávka na celém světě. 

Přesto�e vnitřní trhy práce členských zemí EU nejsou v určitých odvětvích a 
profesích z hlediska potřeb pracovní síly nasyceny, vyu�ívá vět�ina zemí EU-15 práva na 
zavedení přechodných období na trhu práce vůči občanům nových členských zemí, která 
mohou trvat po dobu dvou a� sedmi let. Přechodná období se týkají výlučně přístupu na trhy 
práce, ostatních slo�ek volného pohybu osob v rámci Evropské unie se netýkají. Přechodná 
období byla sjednána v přístupových dohodách a jejich hlavním smyslem je bránit 
destabilizaci vnitřních trhů práce členských zemí EU 15, ke které by mohlo dojít v případě 
masivního  přílivu pracovníků z nových členských zemí, které patří vesměs k ekonomicky 
slab�ím a vyznačují se vy��í mírou nezaměstnanosti. Nové členské země EU mezi sebou své 
trhy práce uvolní v den vstupu do EU. 

Ekonomická prosperita EU je zalo�ena na volném pohybu zbo�í, kapitálu, slu�eb a 
pracovní síly. Právo volného pohybu pracovníků je zakotveno v zakládajících smlouvách EU. 
Proto jakákoli omezení volného pohybu osob uvnitř EU musí být předem projednána a dobře 
zdůvodněna. Volný pohyb pracovníků umo�ňuje v�em občanům EU stejný přístup na trh 
práce kterékoli členské země jako jejím vlastním občanům. Občané nových členských zemí 
EU mohou volně cestovat a usídlovat se kdekoli v EU, ale pracovat mohou prozatím jen na 
základě podmínek sjednaných mezi jednotlivými členskými státy. Do roku 2006 bude pohyb 
pracovníků z nových členských zemí regulován národními předpisy. V této etapě nebudou mít 
pracovníci z nových členských států EU při obsazování volného pracovního místa stejné 
postavení jako občané stávajících členských států, ale budou mít přednost před pracovníky 
z třetích zemí.  

Během platnosti přechodného období se mohou současné a nové členské státy na 
základě bilaterálních dohod domluvit na liberalizaci pohybu pracovních sil. Některé členské 
státy EU tak ji� učinily. �Na základě přechodného období nelze zakázat nebo omezovat 
migraci občanů ostatních členských zemí, je pouze mo�né odli�ně od evropských pravidel 
upravovat jejich vstup na domácí trh práce�. Po roce 2006 bude situace na trhu práce EU 
přehodnocena a jednotlivé členské státy se rozhodnou, zdali budou nadále trvat na 



 

 
 
 
 
 
 

4

 zachovávání národních re�imů anebo zavedou acquis communautaire v oblasti volného 
pohybu pracovníků. 

Českým občanům je od 1. května 2004 otevřen trh práce ve  Velké Británii, Irsku, 
Maďarsku, Slovensku, Polsku, Estonsku, Loty�sku, Litvě a Slovinsku. �védsko, Dánsko, 
Nizozemsko a Norsko přislíbily liberální re�im. Ostatní členské země EU a EEA své trhy 
práce prozatím novým občanům EU neotevřou. Tyto země ale nemohou stanovit hor�í 
podmínky pro vstup českých občanů na jejich trh práce, ne�li platily v době podpisu 
přístupových dohod. 

Občané v�ech členských zemí EU mají volný přístup na trh práce České republiky, 
�ádná omezení volného pohybu pracovníků nebyla stanovena. Přesto se ani Česká republika 
předem nevzdává svého práva zavést přechodné období vůči stávajícím i novým členským 
zemím EU v oblasti volného pohybu pracovní síly. Vláda ČR nebude automaticky navrhovat 
reciproční opatření vůči těm členským zemím EU, která omezují vstup českých občanů na 
jejich trh práce, ale bude důsledně vycházet ze situace na trhu práce ČR a případná omezení 
budou přijata pouze tehdy, bude-li trh práce ohro�en masivní migrací občanů dané země, 
která by jej mohla vá�ně destabilizovat.  

Na trhu práce EU je vysoká poptávka zejména po odbornících z oblasti výpočetní 
techniky, zdravotnictví a sociálních slu�eb. Největ�í �ance se otevírají mladým odborníkům.  
Občané vyspělých zemí západní Evropy se netají svými obavami z masivních migrací z  
nových členských zemí EU. Teprve budoucnost ale uká�e, k jakým změnám v migračních 
vzorcích  v roz�ířené Evropě skutečně dojde. Dosavadní výzkumy nepotvrzují obavy, �e by 
mělo dojít k nějakému zásadnímu zvratu. Česká republika není zemí, která by masivně 
zaplavovala své sousedy levnou pracovní silou. Naopak, pokud je očekáván odliv pracovníků, 
týká se spí�e specializovaných odborníků a expertů, kteří rozhodně nepatří mezi levnou 
nájemní sílu.  



 

 
 
 
 
 
 

5

 Zahraniční migrace v České republice 
 

Zahraniční migrace se vztahují ke změnám pobytu osob bez ohledu na občanství. Pro 
občany ČR znamenají změnu trvalého pobytu, u cizinců změnu obvyklého pobytu. Migrace 
občanů a cizinců se zásadně li�í. Oficiálně vykazovaná migrace občanů ČR přes hranice státu 
je velmi nízká a celkovou migraci příli� neovlivňuje.1 Návratové vlny z devadesátých let 
postupně odezněly  a počet trvale vystěhovalých se mírně zvy�uje, co� vede k mírnému 
zápornému migračnímu saldu občanů ČR. Odborníci neočekávají významné změny v tomto 
trendu ani v blízké budoucnosti. Česká republika vykazuje dlouhodobě kladné migrační saldo 
a tento vývoj je očekáván i v budoucnosti. Migrace cizinců do ČR je motivována zejména 
ekonomicky, vět�ina migrantů je v mlad�ím produktivním věku.  
 
Zahraniční migrace a populační vývoj 

 
Migrace cizinců významně ovlivňují populační vývoj v České republice od počátku 

devadesátých let. Zpomalily úbytek obyvatel, ale nestačily vyrovnat přirozený pokles 
obyvatelstva způsobený nízkou porodností a úmrtností. Zahraničním stěhováním získala ČR 
v letech 1990-2000 celkem 131,4 tis. obyvatel, emigrací ztratila podle oficiálních evidencí 
43,7 tis. obyvatel. Emigrace byla podle odborníků značně  podhodnocená.2  Podle odhadů 
emigrovalo v  období 1990-2000 ročně 4 - 6 tis. Osob.3  Za období 2001-2003 přibylo 
stěhováním 118 tis. obyvatel a ubylo 88 tis. Celkový migrační zisk za uplynulé tři roky byl 
téměř 30 tis. obyvatel. V migračním saldu se od roku 2001 promítá změna metodiky 
sledování migrace.4  

 
Cizinci s povolením k pobytu v České republice 

 
Počet cizinců s povolením k pobytu v ČR  převý�il na konci roku 2003 240 tis. 

Vět�inu tvořili cizinci s dlouhodobým pobytem, kterých bylo 160 tis., cizinců s trvalým 
pobytem bylo 81 tis. Cizinci s povolením k pobytu v České republice představují 
v současnosti 2,3 % obyvatel; 1,5 % připadá na cizince s dlouhodobým pobytem a 0,8 % na 
cizince s trvalým pobytem. Tři čtvrtiny cizinců s povolením k pobytu v ČR (k přechodnému i 
trvalému) lze pokládat za usídlené, proto�e doba jejich pobytu v ČR přesahuje jeden rok. Na 
konci roku 2002 pobývalo v ČR déle ne� 1 rok 179 tis. cizinců. Mezi cizinci, kteří jsou v ČR 
usídleni (pobývají legálně v zemi déle ne� 1 rok), jsou ekonomické aktivity účelem pobytu 51 
%, sloučení rodiny 30 % a usídlení 15 % z nich (konec roku 2002). 

                                                 
1 Czech Statistical Office, Projection of migration net till 2050.  
2 Populační vývoj České republiky 1990-1992, PF UK Praha 2002. 
3 Populační vývoj České republiky 1990-1992, PF UK Praha 2002 str. 70. 
4 Od roku 2001 se migrace sleduje podle metodiky přizpůsobené mezinárodním standardům, která lépe 
zachycuje dynamiku migračních pohybů a jsou zahrnuty i přechodné migrace cizinců. Data od roku 2001 nejsou 
přímo srovnatelná s údaji z předchozích let.  
 



 

 
 
 
 
 
 

6

 Přechodné migrace cizinců přecházejí postupně v trvalé. Jejich zavr�ením je 
naturalizace. V období 1999-2003 získalo občanství České republiky 25 tisíc cizinců.5 Mezi 

naturalizovanými cizinci jsou zejména občané SR,6 ale jejich podíl se postupně sni�uje a 
narůstá podíl naturalizovaných cizinců z ostatních zemí.   

Osmdesát procent migrací směřujících do ČR pramení v Evropě, sedmnáct procent v 
Asii. Nejvýznamněj�í zdrojovou zemí je Slovensko, v pořadí druhou nejvýznamněj�í 
Ukrajina,  na třetím místě v pořadí je Vietnam. Mezi ČR a Slovenskem existoval po celé 
období od rozdělení československé federace re�im blízký volnému pohybu osob; občané 
Slovenska nepotřebovali pracovní povolení ani vízum k pobytu jako ostatní cizinci a jejich 
přístup na trh práce nebyl nijak omezován.  Kulturní blízkost, existence rodinných svazků i 
�ivé sociální sítě vytvořené v průběhu historie podporují podmínky pro permanentní imigraci 
ze Slovenska. Vstup ČR a Slovenska do EU neovlivní patrně nijak výrazně rozsah a strukturu 
migrací mezi oběma státy.   

 
Občané EU s povolením k pobytu v České republice 

 
Na konci roku 2003 tvořili občané zemí EU-25 celkem 40  % z celkového počtu 

cizinců s povolením k pobytu v ČR; z toho více ne� jedna třetina (34 %) připadala na občany 
přístupových zemí EU (EU-10), podíl občanů členských států EU (EU-15) byl 6 %.  Migrace 
občanů EU-15 do ČR v uplynulé dekádě nijak významně nevzrostly. Počet občanů EU-15 
s povolením k pobytu v ČR vzrostl v období 1994-2003 pouze o necelé 2 tis. (z 12,5 tis. na 
14,4 tis.), zatímco počet občanů  přístupových zemí EU-10  ze zvý�il ve stejném období o 44  
tis. (z 37,5 tis. na 81,6 tis.).  

Mezi občany EU-15 tvoří největ�í skupinu občané Německa (36 %), Rakouska (13 
%) a Velké Británie (12 %). Počet občanů Německa s povolením k pobytu v ČR se zvý�il v 
období 1994-2003 o 1 tis. (z  4,2 tis. na 5,2 tis.), počet občanů Rakouska s povolením 
k pobytu zůstal stabilizovaný (1,9 tis.) a počet povolení k pobytu občanů Velké Británie 
vzrostl ve sledovaném období z 1,4 tis. na 1,7 tis.  

Rozhodující skupinu cizinců s povolením k pobytu z přístupových zemí EU-10 tvoří 
občané Slovenska (79,5 %), druhou významnou skupinu tvoří občané Polska (19 %). Občané 
ostatních přístupových zemí s povolením k pobytu v ČR tvoří pouze marginální skupiny. 
Počet slovenských občanů s povolením k pobytu v ČR se zvý�il v období 1994-2003 o 48 tis., 
počet polských občanů s povolením k pobytu v ČR klesl ve stejném období o 4,2 tis.  

Nejvíce se rostou v posledních deseti letech migrace občanů třetích zemí. V období 
1994-2003 se zvý�il počet povolení k pobytu občanů Ukrajiny ze 14,2 tis. na 62,3 tis. (+ 48 
tis.) a Vietnamu z 9,6 tis. na 29 tis. (+19,4 tis.). Počet povolení k pobytu občanů zemí 
východní Evropy7 se zvý�il o 64 tis. (z 30,4 tis. na 94,6 tis.). Občané tohoto regionu budou 
hrát v imigraci do ČR významnou roli pravděpodobně i v budoucnosti. 

 

                                                 
5 Foreigners in the Czech Republic 2003, Czech Statistical Office, Scientia 2003. Foreigners in the Czech 
Republic 2002, Czech Statistical Office, Scientia 2002. 
6 Občané SR tvořili 86 % v roce 1999, 84 % v roce 2000, 75 % v roce 2001, 65 % v roce 2002 a 43 % v roce 
2003 z celkového počtu osob, které získaly v daném roce občanství České republiky (CZSO). 
 
7 Do této skupiny byly zařazeny země: Albánie, Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Chorvatsko, 
Makedonie, Moldavsko, Rumunsko, Rusko, Společenství nezávislých států, Srbsko a Černá hora a Ukrajina. 



 

 
 
 
 
 
 

7

 Demografický vývoj a prognózy vývoje populace 
 

Věkové slo�ení obyvatelstva je výsledkem dlouhodobého působení tří faktorů; 
porodnosti, úmrtnosti a migrace. Nepravidelnosti ve vývoji porodnosti a úmrtnosti způsobené 
významnými politickými a ekonomickými událostmi (války, politické zvraty), k nim� do�lo 
v minulém století, se promítají i dnes do věkové skladby obyvatelstva České republiky.  

Od vzniku samostatné České republiky poklesl počet jejích obyvatel o více ne� 100 
tis. V roce 2003 byl zaznamenán mírný vzestup obyvatel (8,1 tis.), který byl způsoben 
neobvykle vysokým pozitivním migračním saldem (26 tisíc). Přirozený úbytek obyvatel ČR 
ale pokračoval.  

Podíl �en a mu�ů v obyvatelstvu ČR zůstává v průběhu let zhruba stejný (51 % �en a 
49 % mu�ů), ale mění se věková skladba populace. Věková struktura obyvatelstva České 
republiky v devadesátých letech byla pro ekonomiku příznivá, proto�e početně narůstal podíl 
osob v produktivním věku (15-64 let). V období 1991-2002 ale klesl podíl dětí (0-14 let) 
v obyvatelstvu z 21 % na 16 %. Od roku 1996 převa�uje počet osob nad 60 let nad počtem 
dětí do 15 let.8  Trend stárnutí obyvatelstva bude pokračovat. Poroste počet osob v post -
produktivním věku, přesto�e se hranice odchodu do důchodu zvy�uje, závislé osoby budou ve 
vět�ím počtu senioři ne�li děti. Projekce vývoje obyvatelstva zpracovaná PF UK počítá s 
intenzivním poklesem populace, který by mohl po roce 2030 dosahovat v průměru kolem 20 
tis. obyvatel ročně.9 Podle střední varianty projekce ČSÚ bude počet �ivě narozených mírně 
stoupat, ale nebude dostatečný k tomu, aby vyrovnával počet zemřelých. Přirozený úbytek 
obyvatel bude postupovat v rozsahu zhruba 15 tis. - 18 tis. ročně. Početní růst obyvatel bude 
mo�ný pouze za předpokladu pozitivního migračního salda okolo 25 tis. osob ročně. 

V devadesátých letech do�lo k výrazným změnám v demografickém chování 
obyvatel ČR, které se promítly do poklesu porodnosti. Výrazně klesla sňatečnost, zvý�il se 
podíl svobodných (zejména ve věku 20-34 let) a rozvedených (zejména ve věku 40-49 let).  
Odkládání uzavírání sňatků či dokonce odmítání sňatků bylo po roce 1990 významným 
společenským fenoménem. Téměř vymizelo uzavírání sňatků velmi mladých párů 
vynucených dříve neplánovaným početím.  Významně poklesl počet dětí narozených 
v man�elství. Kromě růstu počtu rozvedených osob se zvý�il počet osob �ijících v 
nesezdaných partnerstvích (svobodných i rozvedených). Tento vývoj je výslednicí �irokého 
komplexu sociálních faktorů, počínaje prodlou�ením doby přípravy na povolání, vět�í 
odpovědností mladých párů při zakládání rodin, ale i změn  v ekonomickém postavení 
mladých párů a v hierarchii �ivotních hodnot. Náročné budování kariéry ale i  otevřené 
mo�nosti cestováni a získávání zku�eností v zahraničí převá�ily nad tradičními hodnotami, 
k nim�  dříve patřilo zalo�ení rodiny. 

 
Vývoj na trhu práce 

 
V uplynulé dekádě procházela zaměstnanost v ČR významnými proměnami. 

Přesto�e se po roce 1990 ekonomika ČR od základu změnila, nezaměstnanost zůstávala a� do 
roku 1996 relativně velmi nízká (míra nezaměstnanosti se pohybovala mezi 3 % - 4 %).  
Transformace ekonomiky a její restrukturalizace vedla k  dlouhodobému růstu 
nezaměstnanosti. Obecná míra nezaměstnanosti dosáhla ve 4. čtvrtletí 2003 podle údajů 
V�PS  8,1 %, míra registrované nezaměstnanosti podle MPSV 10,3 %. Na konci února 2004 

                                                 
8 CZSO 
9 Populační vývoj ČR PF UK, Praha 2002 str. 91. 



 

 
 
 
 
 
 

8

 dosáhl počet registrovaných uchazečů o zaměstnání dosavadního maxima 571 tis.,  míra 
nezaměstnanosti vzrostla na 10,9 % (MPSV), na jedno volné pracovní místo v průměru 13 

uchazečů o zaměstnání. V březnu 2004 se míra nezaměstnanosti sní�ila na 10,7 % a její dal�í 
pokles je očekáván. Mezi nezaměstnané patří zejména osoby se základním vzděláním (44 % 
v roce 2002), vyučení nebo osoby se středním vzděláním bez maturity (32 % v roce 2002).  

Míra ekonomické aktivity obyvatel ČR soustavně klesá, jak ukazují pravidelná 
Výběrová �etření pracovních sil (V�PS), přesto�e se negativní důsledky demografického 
vývoje doposud neprojevují. V průběhu let roste disproporce mezi počtem registrovaných 
uchazečů o zaměstnání a počtem disponibilních pracovních míst. Počet uchazečů na jedno 
volné pracovní místo se zvy�uje. Stoupá podíl ekonomicky neaktivních osob star�ích 15 let 
v obyvatelstvu; více ne� polovinu z nich (51,6 %) tvoří starobní důchodci, početněj�í skupiny 
představují studující (17,2 %), osoby v domácnosti pečující o rodinu (9,5 %) a invalidní 
důchodci (8,7 %) (stavy na konci roku 2003). Početní růst ekonomicky neaktivních obyvatel 
klade vy��í nároky na státní rozpočet. Cílem vládní politiky v oblasti zaměstnanosti je sní�ení 
podílu této skupiny osob, a to zvý�ením zaměstnanosti, pozděj�ími odchody do starobních 
důchodů a vy��ím pracovním zapojením star�ích osob.  

 
Pracovní migrace cizinců 

 
Od počátku devadesátých let probíhají v České republice významné zahraniční 

pracovní migrace. Podíl přechodně zaměstnaných a podnikajících cizinců na pracovní síle ČR 
se zvý�il v období 1994-200310 z 1,7 % na 3,2 %. Počet cizinců na trhu práce je v posledních 
letech více méně stabilizovaný, přesto�e nezaměstnanost domácích obyvatel stoupá. Cizinci 
na�li na trhu práce ČR své stabilní místo. Význam pracovních migrací poroste v důsledku 
negativního populačního a demografického vývoje ČR. Vstřícný přístup současné vlády 
k pracovním migracím je vyvolaný spí�e obavami z nedostatku kvalifikovaných pracovních 
sil v budoucnosti ne�li aktuálními potřebami domácího trhu práce.  

Trh práce ČR je atraktivní předev�ím pro občany z ekonomicky slab�ích zemí. Mezi 
ekonomickými migranty jsou nejčastěji Slováci (39 %), Ukrajinci (25 %), Vietnamci (13 %) a 
Poláci (5 %).11 Toto pořadí zůstává posledních deset let více méně beze změny.  Se značným 
odstupem následují Bulhaři, Rusové, Němci, Američané, Moldavané a občané bývalé 
Jugoslávie. Na trhu práce ČR působí cizinci ze 190 zemí. 

Z hlediska budoucího společného pracovního trhu EU jsou pro ČR podstatné 
pracovní migrace z EU, které tvoří 49 % z celkového stavu. Vět�inou se jedná o pracovní 
migrace z přístupových zemí EU-10 (45 %); v jejich rámci tvoří 89 % pracovní migrace ze 
Slovenské republiky a 11 % pracovní migrace z Polska. Pracovní migrace očanů ostatních 
přístupových zemí EU-10 nehrají na trhu práce ČR prakticky roli. Pracovní migrace 
z členských zemí EU-15 jsou nízké (4 %); občané Německa (34 %), Spojeného království (20 
%), Francie (12 %), Rakouska (10 %) a Itálie (9 %) patří mezi nejčetněj�í v rámci skupiny 
občanů EU-15 na trhu práce ČR.12 

Více ne� polovina (51 %) pracovních migrací pramení v �třetích zemích�, které 
nepatří k členským ani přístupovým zemím EU. Nevýznamněj�í zastoupení zde mají občané 
Ukrajiny (48 %) a  Vietnamu (25 %). S velkým odstupem následují v pořadí občané 
Bulharska (3,4 %), Ruska (2,9 %), Spojených států (2,4 %) a Moldávie (2,2 %). Občané 
ostatních zemí nepřevy�ují 2 % z celkové zaměstnanosti cizinců na konci roku 2003. 
                                                 
10 Koncové stavy k 31.12. 
11 Stav na konci roku 2003. 
12 Stav na konci roku 2003. 



 

 
 
 
 
 
 

9

 Mezi cizinci migrujícími za prací do ČR13 jsou mu�i ve výrazné převaze (72%), ale 
postupem let se podíl �en zvy�uje, zejména mezi migrujícími cizinci v postavení 

zaměstnanců. Mezi cizinci v postavení zaměstnanců je 28% �en, mezi �ivnostenskými 
podnikateli 27%. V souboru cizinců s povolením k zaměstnání je podíl �en nejvy��í (29%), 
ale v posledním období mírně klesá, zatímco podíl �en mezi �ivnostenskými podnikateli 
stoupá. Podíl �en roste zejména mezi migranty z východoevropských zemí. Ve srovnání let 
1995 a 2003 se nejvíce zvý�il podíl �en mezi občany SR registrovanými úřady práce v ČR (ze 
14% na 27%). Mezi cizinci s povolením k zaměstnání vzrostl podíl �en nejvíce mezi občany 
Ukrajiny (z 22% na 33%) a Ruska (z 40% na 47%). Údaje o cizincích s povolením 
k zaměstnání ukazují, �e na trhu práce ČR nalézají pracovní příle�itost zejména �eny do 30 
let. Ve věkové skupině do 19 let tvoří dokonce více ne� polovinu.  

Cizinci z různých zemí obsazují specifické segmenty trhu práce. Podíl �en mezi 
pracovními migranty závisí na typu práce, kterou vykonávají. Vysoký podíl �en s povolením 
k zaměstnání byl na konci roku 2003 zaznamenán mezi občany Korey LDR (98%), 
Mongolska (69%), Běloruska (51%), Ruska (47%), Moldavska (34%) a Ukrajiny (33%). 
Kromě občanů Ruska, mezi nimi� se podíl �en oproti předchozímu roku zvý�il o 1%, 
Ukrajiny a Korey (kde zůstal stejný) se v ostatních jmenovaných skupinách cizinců sní�il 
podíl �en o 1%. Mezi cizinci s �ivnostenským oprávněním, kteří tvořili na konci roku 2003 
početněj�í skupiny (více ne� 50 osob), byl zaznamenán vy��í podíl �en mezi občany 
Kazachstánu (54%), Ruska (48%), Běloruska (46%), Mongolska (45%), Gruzie (40%).   

Nejsilněj�í věkovou skupinou jsou mezi cizinci s povolením k zaměstnání osoby 
mezi 30-59 lety (59% koncový stav 2003). Nejpočetněj�í věkovou skupinou mezi cizinci 
s �ivnostenským oprávněním jsou osoby ve věku 25-39 let (57% na konci roku 2002). 

Podíl cizinců s povolením k pobytu v obyvatelstvu roste (zvý�il se od roku 1993 z 
0,75% na 2,36% na konci roku 2003), ale jejich podíl na pracovní síle od konce roku 1997 
mírně klesl (sní�il se z 3,78% na konci roku 1997 na 3,19% na konci roku 2003). To je jednak 
důsledkem zhor�ující se situace na trhu práce, zejména zvy�ující se nezaměstnanosti, ale i 
důsledkem přirozeného procesu sociální integrace cizinců. Usídlené zaměstnané cizince 
postupně následují členové jejich rodin. Podíl ekonomicky neaktivních cizinců se bude 
postupem doby zvy�ovat tak, jak je tomu i v jiných zemích. Česká republika získá imigrací 
nejen dodatečnou pracovní sílu, ale i potenciál, který mů�e, ale i nemusí na trhu práce zúročit.  

Více ne� polovina (51 %) usídlených cizinců (s povolením k pobytu del�ím ne� 1 
rok) pobývá v České republice za účelem zaměstnání či podnikání, necelá polovina za účelem 
sjednocení rodiny či usídleni (46 %). Mezi usídlenými cizinci je 40 % �en. Vět�ina z nich (60 
%) získala povolení k pobytu za účelem sjednocení rodiny či trvalého usídlení.14 Mají-li 
přispět ke zvý�ení zaměstnanosti v České republice, je třeba jejich pracovní potenciál vyu�ít.  

 
Pracovní re�imy cizinců 

 
Analýza pracovních migrací vychází ze tří základních pracovních re�imů cizinců; 1) 

zaměstnávání cizinců na základě povolení k zaměstnání, která vydávají úřady práce v ČR, 2) 
zaměstnávání slovenských občanů, které podléhá pouze povinnosti registrace místně 
příslu�nými úřady práce v ČR a 3) podnikání cizinců na základě �ivnostenského zákona. 
Podnikání cizinců podle obchodního zákoníku není statisticky sledováno (obchodní rejstřík 
ČR neodli�uje domácí a cizí podnikatele), a proto nejsou tito cizí podnikatelé zahrnuti do 

                                                 
13 povolení k zaměstnání+registrace občanů SR + �ivnostenská oprávnění cizinců 
14 Stav na konci roku 2002. 



 

 
 
 
 
 
 

10

 analýzy pracovních migrací. V mnoha případech jsou různé formy podnikání cizinců cestou, 
kterou lze obcházet zákon o zaměstnanosti skrýváním zaměstnanců.  

Jinou kategorií cizinců, kteří se vyskytují na trhu práce ČR, i kdy� primárně mezi 
pracovní migranty nepatří, jsou �adatelé o azyl. Restriktivní politika ve vydávání pracovních 
povolení vede k tomu, �e se azylová procedura stává jedou ze vstupních bran na trh práce ČR. 
�adatelé o azyl ale doposud představují na trhu práce ČR spí�e marginální skupinu. 

Na konci roku 2003 byla struktura ekonomicky aktivních cizinců v České republice 
následující: 35% představovali občané SR registrovaní úřady práce, kteří nepodléhají re�imu 
pracovních povolení, 37% cizinci s �ivnostenským oprávněním a 28% cizinci s povolením 
k zaměstnání. Struktura pracovních migrací se v čase mění. V roce 1993 byli nejvýznamněj�í 
slo�kou cizinci s povolením k zaměstnání, od roku 1994 se dostali do popředí občané SR 
registrovaní úřady práce. �ivnostenské podnikání se stává pro cizince stále atraktivněj�í 
vstupní branou na trh práce ČR. V roce 1994 bylo mezi pracovními migranty 20%  
�ivnostenských podnikatelů, v roce 2003 ji� 37%. �ivnostenské podnikání cizinců podporuje 
profesní flexibilitu, prostorovou mobilitu  a konkurenceschopnost cizinců na trhu práce. Bývá 
ale i cestou, kterou lze obcházet institut pracovních povolení. 

Okruh pracovních migrací, které lze regulovat nástroji, jakými jsou pracovní 
povolení a bilaterální dohody, se postupem doby zu�uje. Rostoucí počet podnikatelů mezi 
cizinci odpovídá celkovému trendu ve vývoji zaměstnanosti v České republice, ale 
podnikatelé jsou mezi cizinci zastoupeni podstatně více ne�li mezi zaměstnanými obyvateli 
ČR. Stále v�ak převládají osoby v postavení zaměstnanců, a to jak mezi obyvatelstvem ČR 
(82 %), tak mezi ekonomicky aktivními cizinci v ČR (63 %). 

Cizinci vykonávají v ČR vět�inou dělnická povolání. To platí zejména pro cizince ze 
střední a východní Evropy. Cizinci ze zemí OECD vykonávají vět�inou práce, k nim� je třeba 
vysoko�kolské vzdělání. Úřady práce uvádějí následující kvalifikační strukturu cizích 
zaměstnanců;15 44 % tvoří kvalifikovaní dělníci, 36 % pomocní pracovníci, 12 % pracovníci 
na místech vy�adujících vysoko�kolské vzdělání a 9 % na pracovních místech vy�adujících 
úplné střední vzdělání s maturitou (stav na konci roku 2003).  

Občané Slovenska jsou obvykle zaměstnáváni v ČR v dělnických profesích, ale na 
pracovních místech s po�adavkem na vy��í odbornou kvalifikaci ne�li cizinci s povolením k 
zaměstnání. Mezi Slováky je 50% kvalifikovaných dělníků, zatímco mezi cizinci s povolením 
k zaměstnání 37%; 29% pomocných pracovníků, zatímco mezi cizinci s povolením 
k zaměstnání 44%; 11% pracovníků na místech s po�adavkem na úplné střední v�eobecné či 
odborné vzdělání s maturitou, zatímco mezi cizinci s povolením k zaměstnání 7%. Mezi 
cizinci s povolením k zaměstnání je více zaměstnanců na pracovních místech s po�adavkem 
na vysoko�kolské vzdělání (14%) ne�li mezi Slováky (10%).   

Pro cizince s povolením k zaměstnání jsou nejtypičtěj�ími profesemi: horník, �ička, 
stavební dělník a zedník. Pro občany Slovenska: montá�ní dělník, stavební dělník, zedník, 
pomocný nekvalifikovaný dělník, dělník v elektrotechnice, zámečník, manipulační dělník, 
pomocný dělník v průmyslu a svářeč.16 

Pro trh práce ČR má zvlá�tní význam institut povolení k zaměstnání. Umo�ňuje 
regulovat část cizí pracovní síly podle potřeb trhu práce. Vět�ina povolení k zaměstnání 
cizinců (76%-85%) byla v  období let 1993-2003 vydávána pro dělnická povolání. Podíl  
cizinců, u nich� bylo po�adováno na pracovním místě vysoko�kolské vzdělání, se pohyboval 
od 10% do 17%. Nejpočetněj�í skupinou cizinců s povolením k zaměstnání v roce 2003 
tvořili kvalifikovaní dělníci a výrobci (kvalifikační tř. 7 podle KZAM), kterých bylo 39% 
                                                 
15 Cizinci s povolením k zaměstnání a občané SR registrovaní úřady práce.  
16 Pramen: MPSV ČR, www.mpsv.cz 



 

 
 
 
 
 
 

11

 z celkového počtu. Pětina povolení k zaměstnání cizinců připadala na nejméně kvalifikované 
práce (kvalifikační tř. 9). Desetina povolení k zaměstnání byla vydána odborným vědeckým a 

du�evním pracovníkům (kvalifikační tř. 2). Více ne� 6 % povolení k zaměstnání bylo 
vystaveno cizincům v postavení mana�erů (kvalifikační tř. 1). 

Třetina povolení k zaměstnání byla vydána cizincům zaměstnaným ve 
zpracovatelském průmyslu, více ne� čtvrtina (26 %) ve stavebnictví, necelá desetina (9 %) pro 
činnosti v oblasti nemovitostí, pronajímání movitostí, slu�by pro podniky a výzkum a vývoj, 8 
% v odvětví obchod a opravy, 6 % v zemědělství a 5 % v odvětví dobývání nerostných 
surovin (klasifikace NACE). 



 

 
 
 
 
 
 

12

 Závěry 
 

Vláda ČR musí ře�it nejen nepříznivé důsledky populačního a demografického 
vývoje, ale je současně postavena před problém, jak ře�it klesající míru zaměstnanosti a 
zvy�ující se míru nezaměstnanosti domácího obyvatelstva. Pouhý růst počtu obyvatelstva v 
ekonomicky aktivním věku, pro které by nebylo na trhu práce uplatnění, by problémy 
zaměstnanosti obyvatelstva nevyře�il, pouze by zvý�il napětí na trhu práce. Jedině 
ekonomický růst provázený zvy�ováním počtu volných pracovních míst a aktivace 
nezaměstnané a ekonomicky neaktivní slo�ky obyvatelstva mů�e přispět k ře�ení současných 
problémů trhu práce České republiky.  

Trh práce se rychle vyvíjí. Poptávka po pracovní síle není dostatečně zmapovaná a 
podléhá výkyvům závislým na mnoha sezónních a konjunkturálních vlivech. Období 
restrukturalizace ekonomiky přiná�í změny, které vedou k přesunům pracovní síly v sektorech 
ekonomiky, k zániku či útlumu tradičních výrobních odvětví a oborů a naopak rozvoji 
terciárního sektoru a mnohých netradičních nových oborů. Moderní společnost vy�aduje 
flexibilní trh práce. Tomu se bude muset přizpůsobit i domácí pracovní síla, bude-li chtít 
nalézt uplatnění. 

Imigrace sama o sobě nemů�e vyře�it �ir�í problémy, s nimi� zápolí trh práce. 
Migrace, které by dokázaly zvrátit nepříznivý populační a demografický vývoj v zemi, by 
musely být masivní (desetitisíce cizinců ročně). Tomu brání nejen nedostatečná  
infrastruktura, ale i převládajícící veřejné mínění obyvatelstva. Malé počty imigrantů nás 
nespasí a velké si nemů�eme dovolit. Migracemi lze ře�it strukturální deficity místních trhů 
práce, ale nikoli zaměstnanost jako takovou. Ve�keré legální formy migrace jsou �ádoucí, ale 
nelze na nich stavět budoucnost. Tu je třeba ve vět�í míře hledat v rozvoji ekonomické 
prosperity a aktivizaci domácí pracovní síly formou různých forem motivace. 

Migrační procesy probíhající v České republice se v  řadě ohledů podobají procesům 
probíhajícím v některých ekonomicky slab�ích členských zemích Evropské unie (EU-15).  
Podílem cizinců na obyvatelstvu (2,3%) se mů�e ČR srovnávat s Finskem, Itálií, 
Portugalskem a �panělskem. Ve srovnání s novými zeměmi Evropské unie (EU-10) má Česká 
republika přibli�ně stejný podíl cizinců na obyvatelstvu jako Slovinsko. Estonsko registruje 
podíl desetkrát vy��í, ostatní země EU-10 o polovinu i více ni��í, ne� má Česká republika.  

 Pokles a stárnutí obyvatelstva je záva�ným problémem mnoha zemí, včetně 
nejvyspělej�ích. V celém regionu střední a východní Evropy nabývají ale demografické 
změny dramatických rozměrů, proto�e zde ji� od počátku devadesátých let dochází navíc 
k masivním ekonomickým emigracím, které procesy stárnutí a úbytku obyvatel násobí. 
V�echny kandidátské země EU zaznamenaly v devadesátých letech pokles populace 
způsobený emigrací, úmrtností a velmi nízkou porodností. V celé Evropě je očekáván pokles 
obyvatel. V budoucnosti mohou vzniknout vá�né ekonomické problémy způsobené 
nedostatkem pracovní síly. Imigrace bývá pova�ována za jeden z nástrojů ře�ení populačních 
a demografických problémů i problémů národních trhů práce. Soutě� o kvalifikované lidské 
zdroje ji� v řadě zemí OECD probíhá. Česká republika nemů�e prozatím konkurovat zemím 
EU v nabídce pracovních míst pro kvalifikované pracovníky vý�í mezd. To vyvolává na jedné 
straně obavu z odlivu domácí kvalifikované pracovní síly, na druhé straně vede vládu České 
republiky ke snaze zabezpečit současné i budoucí potřeby domácího trhu práce cestou 
řízených imigrací. Česká republika má nejni��í porodnost ze v�ech zemí OECD i ze v�ech 
přístupových zemí EU. Imigrace ze zahraničí napomáhá tlumit, ale nestačí vyrovnávat úbytek 
obyvatelstva vyvolaný přirozenými populačními a demografickými procesy. Početní stav 
obyvatel lze do určité míry stabilizovat pouze za předpokladu synergického působení vysoké 



 

 
 
 
 
 
 

13

 úrovně plodnosti, nízké úrovně úmrtnosti a vysokého migračního salda. Ale ani relativně 
příznivý vývoj těchto tří společně působících faktorů nemusí zamezit početnímu úbytku 

obyvatelstva České republiky, jak prognózují odborníci z oblasti demografie. Vláda České 
republiky zavádí kroky v oblasti rodinné politiky, jimi� chce posílit porodnost. Věk obyvatel 
ČR se v posledním desetiletí prodlu�uje. Vláda podporuje v�echny legální formy zahraničních 
migrací a usiluje o jejich stabilizaci. Projekt získávání kvalifikované zahraniční pracovní síly 
inspirovaný kanadským systémem  má dlouhodobě napomáhat ke zvy�ování pracovního 
potenciálu země.  

Vstup České republiky do EU přinese změny v oblasti zahraničních pracovních 
migrací. Trh práce ČR je otevřen občanům v�ech členských zemí bez omezení. Klíčovou roli 
bude hrát nadále Slovensko a patrně i Polsko, které patří k tradičním zdrojovým zemím 
imigrace. Zdali budou přicházet z těchto zemí potřební odborníci v dostatečné míře, je ale 
otázkou. Stejně tak není pravděpodobné, �e by potřebu kvalifikované pracovní síly saturovali 
odborníci z jiných členských zemí EU. Přistěhovalectví z �třetích zemí�, pro ně� je Česká 
republika doposud atraktivní migrační destinací, se jeví v daných souvislostech jako rozumná 
alternativa.   

Česká republika neočekává masivní odliv pracovní síly (zejména odborníků) za 
hranice. Tomu brání nejen opatrná politika členských zemí EU i vůči pracovní imigraci 
z nových členských zemí EU, ale i prozatím nedoře�ené otázky ze strany ČR o uznávání 
odborné kvalifikace pro řadu profesí, které jsou v EU �ádané. V del�ím časovém horizontu 
nelze vyloučit zvý�ený odliv odborníků, kteří budou mít �anci vyhledávat v jiných členských 
státech EU lépe placené zaměstnání ne�li doma. Navíc vláda ČR bude usilovat o zkrácení 
doby dvou let omezující vstup českých občanů  na trhy práce členských zemí EU.  Růst 
�ivotní úrovně a zejména mezd nebude tak rychlý, aby ČR dokázala dlouhodobě své 
odborníky udr�et. Ze stejných důvodů nebude pravděpodobný masivní příliv odborníků 
z členských zemí EU. ČR nemá v této situaci jinou volbu, ne�li usilovat o přilákání odborníků 
z třetích zemí.  Na rozdíl od vět�iny členských zemí EU-15, které posilují integraci cizinců ji� 
usídlených a brání se nové (zejména pracovní) imigraci nejen z �třetích� zemí, ale i z nově 
přistupujících států EU, vláda České republiky usiluje o zvý�ení přistěhovalectví, trvalé 
usídlení a integraci nových přistěhovalců do české společnosti. Cizincům, kterým bude 
nabídnuto přesídlení v rámci pilotního projektu získávání kvalifikované pracovní síly ze 
zahraničí, nabízí vláda i mo�nost získat povolení k trvalému pobytu ve zkrácené lhůtě (dvou 
let, na rozdíl od zákonných podmínek, které jsou 10, respektive 8 let). Tím výrazně sblí�í 
právní postavení nových imigrantů s postavením občanů ČR. Cílem je stabilizace nových 
přesídlenců v zemi a usnadnění jejich integrace.   

V�echny vyspělé státy se dnes potýkají s nedostatkem kvalifikovaných odborníků  a 
soutě�í o lidské zdroje. Usnadnění přístupu k trvalému pobytu a následně i mo�nost získání 
občanství ve zkrácené lhůtě mů�e, ale i nemusí, cizí kvalifikovanou pracovní sílu stabilizovat. 
V okam�iku, kdy bude proces integrace imigrantů zavr�en naturalizací, se jim současně 
otevřou dveře na trhy práce v�ech členských zemí EU. Finanční prostředky i úsilí vlády pak 
mohou přijít nazmar. Mezi politikou členských států EU a ČR spočívá hlavní rozdíl  
v přístupu k nové imigraci. Zatímco členské země omezují novou imigraci z třetích zemí na 
minimum a volí i v případě vysoce kvalifikovaných odborníků z nových členských zemí 
časově limitovaná pracovní povolení, vláda ČR postupuje odvá�něji a nenechává prostor pro 
změny, k nim� mů�e dojít na trhu práce i v nabídce kvalifikovaných pracovních sil.  

Česká republika je postavena před stejný problém jako řada jiných členských zemí 
EU. Pokles a stárnutí obyvatelstva provází současně sni�ující se zaměstnanost a zejména 
rostoucí registrovaná nezaměstnanost. Rostoucí napětí na trhu práce, zvy�ující se �ivotní 



 

 
 
 
 
 
 

14

 náklady po vstupu ČR do EU a zpřísnění vyplácení sociálních příjmů mohou způsobit, �e se 
zvý�í zájem občanů ČR i o méně atraktivní pracovní místa, která dosud zůstávala neobsazena 

a bylo je mo�no obsadit cizinci. Kromě pozitivních přínosů cizinců pro zaměstnanost, trh 
práce i národní ekonomiku existují i určitá rizika politiky podpory masivní imigrace.  



 

 
 
 
 
 
 

15

 Literatura 

1. Populační vývoj České republiky 1990-2002, Katedra demografie a geografie, PFUK,  
Praha: 2002, str. 91. 

2. Míra registrované nezaměstnanosti klesla, tisková zpráva MPSV, www.mpsv.cz 

3. Nový zákon o zaměstnanosti pomů�e sní�it nezaměstnanost, tisková zpráva MPSV, 
www.mpsv.cz 

4. Pilotní projekt získávání zahraniční pracovní síly, Legální migrace-otevřená �ance, 
www.mpsv.cz 

5. Projekce obyvatelstva České republiky do roku 2050, ČSÚ, 2003, 2004 www.czso.cz 

6. Změny počtu obyvatel ČR 1991-2002, www.czso.cz 

7. Základní charakteristiky věkové struktury obyvatelstva, ČSÚ, www.czso.cz 

8. Population and vital statistics (numbers):by area, region and district; in year 2003/Pohyb 
obyvatelstva (absolutní údaje) podle oblastí, krajů a okresů v roce 2003, CZSO/CSU, 
Rychlé informace www.czso.cz 

9. Počet zaměstnanců nadále klesá, Zaměstnanost a nezaměstnanost v ČR podle výsledků 
V�PS - 4. čtvrtletí 2003, www.czso.cz 

10. Statistical Yearbook of the Czech Republic 2003, Czech Statistical Office, Scientia, 
Prague 2003 

11. Population: by area, region and district; in year 2003 

12. Foreigners in the Czech republic 2003/Cizinci v České republice 2003, CZSO, Scientia 
2003 

13. Ekonomická aktivita obyvatelstva a postavení v zaměstnání ve 4. čtvrtletí 2003, 
www.czso.cz 

14. Sociální důsledky vstupu České republiky do Evropské unie. V�E Praha, fakulta 
národohospodářská, katedra sociální politiky/VÚPSV  Praha, Program: Moderní 
společnost a její proměny-MS4, 2003. 

15. Problémy trhu práce a politiky zaměstnanosti, Souhrnná zpráva z výzkumné studie 
provedené v rámci programu Moderní společnost, zadavatel MPSV, Masarykova 
univerzita Brno/ Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Brno a Praha, 2003. 

16. Horáková, Milada: Mezinárodní migrace a migrace cizí pracovní síly, součást souhrnné 
studie Problémy trhu práce a politiky zaměstnanosti. VÚPSV Praha, 2003 

17. Horáková, Milada: Bulletin Mezinárodní pracovní migrace v České republice č. 12, 
Interantional Labour Migration in the Czech Republic No. 12, VUPSV/RILSA Prague 

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

 
 
 
 
 
 

16

 18. Drbohlav, Du�an: 2004, Migration Trends in Selected EU Applicant countries, 
VOLUME II � Czech Republic; �The times They Are A-Changing�, IOM, European  

Commission Project: �Sparing Experience: MIgration Trends in Selected Applicant 
Countries and Lessons Learned from the �New countries of Immigration� in the EU and 
Austria�, Charles University, Faculty of Science, Department of Social Geography and 
Regional Development. 

19. Vavrečková, Jana: 2003, Migration Potential of the Czech Population in the European 
Integration Process, RILSA Prague 

20. Vývoj věkové struktury obyvatelstva a její tendence, ČSÚ, 2003 

21. Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2002, ČSÚ, 2003 

22. Počet obyvatel v obcích České republiky k 1.1.2003, ČSÚ, 2003 

23. Vývoj základních demografických ukazatelů za územní správní celky České republiky 
1919-2002, ČSÚ, 2003 

24. Obyvatelstvo, volby/Population, elections, ČSÚ/CZSO 2002 

25. Pohyb obyvatelstva v České republice v roce 2002 /Population Stock and Flows in the 
Czech Republic 2003, ČSÚ/CZSO, 2003 

26. Volný pohyb pracovních sil v Evropské unii, Práce & sociální politika, noviny MPSV, 
ročník 1, číslo 4, 13.4.2004, str. 2-3 

27. Vláda schválila postoj pro vyu�ívání přechodných období pro volný pohyb pracovníků, 
tisková zpráva MPSV, 7.1.2004, www.mpsv.cz 

28. Do pilotního projektu se zapojí dal�í dvě země, tisková zpráva MPSV, 14.4.2004, 
www.mpsv.cz 

29. Zaměstnání  občanů EU v ČR, www.mpsv.cz 

30. Informační síť EURES, tisková informace, MPSV, 20.4.2004, www.mpsv.cz 

31. Sociální zabezpečení v Evropské unii, www.mpsv.cz 

32. Informace o stavu implementace acquis communautaire v oblasti volného pohybu osob, 
www.mpsv.cz 

33. Pilotní projekt Aktivní výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků, Zpráva o 
realizaci projektu v roce 2003, www.mpsv.cz 

34. The numer of marriages krepe on decreasing, Population - 4th quarter of 2003, News 
Releases, CZSO, 25 March 2004, www.czso.cz 

35. Employees go on dropping in numer, News Releases, CZSO, 29 January 2004, 
www.czso.cz 

http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

 
 
 
 
 
 

17

 36. Koncepce zahraničních vztahů MPSV 2003-2006, www.mpsv.cz 

37. Evrop�tí komisaři tvrdě kritizují Česko, Novinky, www.novinky.cz 

38. Informace o počtu nezaměstnaných v České republice, MPSV, SSZ, www.mpsv.cz 

39. Dvoustranné mezinárodní smlouvy o vzájemném zaměstnávání, www.mpsv.cz 

40. Evropa se přetahuje s USA o mozky, EU.iHNed.cz 

41. Nový zákon o zaměstnanosti pomů�e sní�it nezaměstnanost, www. mpsv.cz 

42. Ministerstvo vybralo dal�í kvalifikované pracovníky, tisková zpráva. www.mpsv.cz 

43. Charta základních práv Evropské unie. www.mpsv.cz 

44. Nařízení Rady (EHS) č. 1612/68 ze dne 15.října 1968 o volném pohybu uvnitř 
Společenství. www.mpsv.cz 

45. Cizinci v České republice/Foreigners in the Czech Republic, CZSO web site. 

http://www.mpsv.cz/
http://www.novinky.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.mpsv.cz/


 

 
 
 
 
 
 

18

 
TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 
VÝVOJ OBYVATELSTVA ČESKÉ REPUBLIKY 19946-2003 

Střední stav obyvatelstva

7500000
8000000
8500000
9000000
9500000
10000000
10500000

19
46

19
49

19
52

19
55

19
58

19
61

19
64

19
67

19
70

19
73

19
76

19
79

19
82

19
85

19
88

19
91

19
94

19
97

20
00

20
03

 
Pramen:  Pohyb obyvatelstva v České republice v letech 1921-2002, ČSÚ. Pohyb obyvatelstva (absolutní údaje) 
ČSÚ (střední stav k 1.7.), www.czso.cz , graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
OBYVATELSTVO ČESKÉ REPUBLIKY 1990-2003 (STŘEDNÍ STAVY) 

10 100 000

10 150 000

10 200 000

10 250 000

10 300 000

10 350 000

10 400 000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
Pramen:  ČSÚ Pohyb obyvatelstva (absolutní údaje; střední stav k 1.7.), www.czso.cz. graf Milada Horáková, 
VÚPS. 

 
PROJEKCE VÝVOJE OBYVATELSTVA ČESKÉ REPUBLIKY PODLE ČSÚ 

0
1000000
2000000
3000000
4000000
5000000
6000000
7000000
8000000

2002*) 2005 2008 2011 2014 2017 2020 2023 2026 2029 2032 2035 2038 2041 2044 2047 2050

0-14

15-64

65 +

 
Pramen: www.czso.cz. Základní výsledky projekce ČSÚ; varianta střední; graf Milada Horáková, 
VÚPSV.*2002) reálné údaje. 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

 
 
 
 
 
 

19

 VÝVOJ MIGRAČNÍHO SALDA V LETECH 1990-2000 

-4000

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

celkové saldo stěhování

saldo stěhování se SR

saldo stěhování s "ostatní cizinou"

 
Pramen: Populační vývoj České republiky 1990-1992, PF UK Praha 2002, graf Milada Horáková, VÚPSV 
 
MIGRAČNÍ SALDO V LETECH 2001-2003 (koncové stavy) 

-20000

0

20000

40000

60000

80000

2001 2002 2003

přistěhovalí
vystěhovalí
saldo

 
Pramen: www. czso.cz. Tab. 1.1. Pohyb obyvatelstva (absolutní údaje) podle oblastí, krajů a okresů v roce 2001, 
2002 a 2003, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
ZASTOUPENÍ CIZINCŮ V OBYVATELSTVU ČR  

9 950 000
10 000 000
10 050 000
10 100 000
10 150 000
10 200 000
10 250 000
10 300 000
10 350 000
10 400 000
10 450 000
10 500 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Cizinci s povolením k dlouhodobému pobytu v
ČR             

Cizinci s povolením k trvalému pobytu  v ČR  

Občané ČR

 
Pramen: ČSÚ, Vývoj počtu obyvatel ČR-rozdělení na cizince podle druhu pobytu a občany ČR-1993-2003 (k 
31.12.2003). Koncový stav 2003 upraven podle Pohyb obyvatel podle oblastí, krajů a okresů v roce 2003  (stav 
ke konci období/31.12) ; graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

20

 
 
ZAHRANIČNÍ STĚHOVÁNÍ V LETECH 2001-2003 

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

přistěhovalí vystěhovalí saldo

2001
2002
2003

 
Pramen: ČSÚ, Pohyb obyvatelstva (absolutní údaje) podle oblastí, krajů a okresů v roce 2003, 2002, 2001, tab. 
1.1., www.czso.cz, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
STĚHOVÁNÍ MEZI ČESKOU REPUBLIKOU A SLOVENSKEM 2001-2003 (koncové 
stavy) 

-10 000

0

10 000

20 000

30 000

přistěhovalí ze
SR

vystěhovalí do
SR

saldo stěhování
mezi ČR a SR

2001
2002
2003

 
Pramen: ČSÚ, tab.1. Přistěhovalí podle oblastí, krajů a okresů v roce 2001,2002,2003, tab. 5.2. Vystěhovalí 
podle oblastí, krajů a okresů v roce 2001,2002,2003. www.czso.cz 

 
STĚHOVÁNÍ MEZI ČESKOU REPUBLIKOU A OSTATNÍMI ZEMĚMI 2001-2003 
(koncové stavy) 
 

-10 000
0

10 000
20 000
30 000
40 000

přistěhovalí z
ostatních zemí

vystěhovalí do
ostatních zemí

saldo stěhování mezi
ČR a ostatními

zeměmi

2001
2002
2003

 
Pramen: ČSÚ, tab.1. Přistěhovalí podle oblastí, krajů a okresů v roce 2001,2002,2003, tab. 5.2. Vystěhovalí 
podle oblastí, krajů a okresů v roce 2001,2002,2003.  www.czso.cz 

http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.czso.cz/


 

 
 
 
 
 
 

21

 CIZINCI S POVOLENÍM K POBYTU V ČESKÉ REPUBLICE 1990-20003 

0

50000

100000

150000

200000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt/ vízum nad 90 dnů
 

Pramen: ŘCPP MV ČR, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
CIZINCI S POVOLENÍM K POBYTU V ČESKÉ REPUBLICE PODLE SVĚTADÍLŮ 
V ROCE 2003 (stav k 31.12) 

Evropa
80%

Afrika
1%

Asie
17%

Amerika
2%

Austrálie a Nový 
Zéland

0%

Ostatní
0%

 
Pramen: ŘCPP MV ČR, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

22

 OBČANÉ EU S POVOLENÍM K POBYTU V ČR V ROCE 2003 (k 31.12) 
 

EU-15; 14383; 

ostatní; 
60% 

 EU-10; 81574; 

 
Pramen: ŘCPP MV ČR, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
NEJPOČETNĚJ�Í SKUPINY CIZINCŮ S POVOLENÍM K POBYTU V ČR PODLE 
STÁTNÍHO OBČANSTVÍ V ROCE 2003 (stav k 31.12) 
 

Ukrajina
29%

Slovensko
31%

Rusko
6%

Německo
2%

Moldavsko
2%

Bulharsko
2%

Spojené státy
2%

Vietnam
14%

Čína
1%

Bělorusko
1%

Rumunsko
1% Kazachstan

1%

Srbsko,Černá Hora
1%

Poland
7%

 
Pramen: ŘCPP MV ČR, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

23

 CIZINCI S POVOLENÍM K POBYTU PODLE HLAVNÍCH REGIONŮ EVROPY   
V LETECH 1994 - 2003  (stav k 31.12) 

CEEC - země střední a východní Evropy 
MS EU 15 - členské státy EU-15 
AC EU 10 - přístupové země EU-10 
 
 

 
Pramen: ŘCPP MV ČR, ČSÚ, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV 

Poznámka: Země střední a východní Evropy (Albánie, Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Chorvatsko, 
Srbsko a Černá Hora, Makedonie, Moldavsko, Rumunsko, Rusko; Členské země EU-15, Belgie, Dánsko, 
Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Spojené 
království, �panělsko, �védsko; Přístupové země EU-10 Estonsko, Kypr, Litva, Loty�sko, Maďarsko, Malta, 
Polsko, Slovensko, Slovinsko. 

 

 
 
 

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 

1994 

1995 

1996 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 

2002 

2003 

CEEC
MS EU15
AC EU 10



 

 
 
 
 
 
 

24

 ÚČEL POBYTU USÍDLENÝCH CIZINCŮ, SROVNÁNÍ LET 2001,2002 (k 31.12) 

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000

studium a praxe

podnikání na �ivnostenský list

účast v právnické osobě

zaměstnání

ostatní ekonomické aktivity

volné právo usídlení (krajané)

usídlení (povolení k trvalému pobytu)

rodinní příslu�níci a sloučení rodiny

uprchlíci

�adatelé o azyl; humanitární statut; dočasná ochrana

osoby bez platných povolení čekající na repatriaci

ostatní 

2001
2002

 
Pramen: Cizinci v České republice 2002, ČSÚ, Scientia 2003, str. 39,  Cizinci v České republice 2001, ČSÚ, 
Scientia 20012, graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

25

 EKONOMICKÉ POSTAVENÍ POPULACE 15 + (V�PS) 

0,0 2 000,0 4 000,0 6 000,0 8 000,0 10 000,0

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

ekonomicky neaktivní

nezaměstnaní 

zaměstnaní v NH

pracovní síla

obyvatelstvo star�í 15 let

 
 

 

Pramen: ČSÚ Trh práce v ČR 1993-2002, tab. 102 R, ČSÚ, Trh práce v České republice, ČSÚ, 2000, T 102 R 
.Zaměstnanost a nezaměstnanost podle výběrového �etření pracovních sil 1-3 Q 2003 ČSÚ. IV. Q. 2003, 
www,czso.cz. graf Milada Horáková, VÚPSV. 

Zaměstnaní = v�echny osoby 15 +, které během referenčního týdne patřily mezi placené zaměstnané nebo 
zaměstnané ve vlastním podniku (alespoň po dobu jedné hodiny v referenčním týdnu). 

Nezaměstnaní = podle ILO definice v�echny osoby 15 +, které ve sledovaném období splňovaly soubě�ně 3 
podmínky: nebyly zaměstnané, hledaly aktivně práci a byly připraveny do 14 dnů nastoupit do práce.  

Ekonomicky neaktivní = v�echny osoby (mimo pracovní sílu), které během referenčního období nebyly 
zaměstnány a nejsou současně charakterizovány jako nezaměstnané (podle ILO definice). Například �kolní děti, 
studující, starobní důchodci, dlouhodobě nemocní nebo invalidní, uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady práce, 
kteří ale nejsou schopni nastoupit do 14 dnů do zaměstnání, osoby na dal�í mateřské dovolené, pokud nesplňují 
podmínky na zařazení mezi zaměstnané či nezaměstnané.    

 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

26

  
MÍRA EKONOMICKÉ AKTIVITY OBYVATELSTVA ČR (roční průměry) 

58,0
58,5
59,0
59,5
60,0
60,5
61,0
61,5
62,0

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
Pramen: V�PS, ČSÚ, graf Milada Horáková, VÚPSV. Míra ekonomické aktivity je podílem počtu 
zaměstnaných a nezaměstnaných (pracovní síly) na počtu osob star�ích 15 let. 

 

ZAMĚSTNANOST V ČESKÉ REPUBLICE PODLE V�PS (roční průměry) 

4400

4600

4800

5000

5200

5400

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
Pramen: V�PS, ČSÚ, graf Milada Horáková, VÚPSV. Zaměstnanost je ukazatel, který vypovídá o počtu osob 
v placeném zaměstnání (vykonávají v referenčním týdnu práci za mzdu nebo plat s odměnou v penězích či 
naturáliích (nezávisle na tom, zda má jejich pracovní aktivita trvalý nebo dočasný charakter) a o počtu 
zaměstnaných ve vlastním podniku. 

 

PRACOVNÍ SÍLA ČR PODLE V�PS (EKONOMICKY AKTIVNÍ) (roční průměry) 

5000

5050

5100

5150

5200

5250

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
Pramen: V�PS, ČSÚ, graf Milada Horáková, VÚPSV. Pracovní síla je ukazatel, který vypovídá o počtu 
zaměstnaných a nezaměstnaných osob v populaci star�í 15 ti let. 



 

 
 
 
 
 
 

27

 MÍRA REGISTROVANÉ NEZAMĚSTNANOSTI V ČR (koncové stavy) 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
Pramen: MPSV/SSZ, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
OBECNÁ A REGISTROVANÁ NEZAMĚSTNANOST(roční průměry) 

-100

0

100

200

300

400

500

600

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

registerovaní uchazeči o
zaměstnání (MPSVISSZ)
(průměrné stavy)

nezaměstnaní podle V�PS
ČSÚ (průměry)

rozdíl

 
Pramen: V�PS/ČSÚ, MPSV/SSZ, graf Milada Horáková, VÚPSV. Nezaměstnaní = podle ILO definice v�echny 
osoby 15 +, které ve sledovaném období splňovaly soubě�ně 3 podmínky: nebyly zaměstnané, hledaly aktivně 
práci a byly připraveny do 14 dnů nastoupit do práce. ** Registrovaná nezaměstnanost = počet uchazečů o 
zaměstnání registrovaných úřady práce v ČR. 

 

UCHAZEČI O ZAMĚSTNÁNÍ A VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA (roční průměry) 

0
100
200
300
400
500
600

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

registrovaní uchazeči o
zaměstnání v tisících
(průměr)
volná pracvní místa v tisících
(průměr)

 
Pramen: MPSV/SSZ, graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

28

 PODÍL CIZINCŮ NA PRACOVNÍ SÍLE A MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V ČR  
 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00
IV

.Q
19

94

IV
.Q

.1
99

5

II.
Q

.1
99

6

IV
.Q

.1
99

6

II.
Q

.1
99

7

IV
.Q

.1
99

7

II.
Q

.1
99

8

IV
.Q

.1
99

8

II.
Q

.1
99

9

IV
.Q

.1
99

9

II.
Q

.2
00

0

IV
.Q

.2
00

0

II.
Q

.2
00
1

IV
.Q

.2
00
1

II.
Q

.2
00

2

IV
.Q

.2
00

2

II.
Q

.2
00

3

IV
.Q

.2
00

3

podíl cizí pracovní síly na pracovní
síle ČR v %
míra nezaměstnanosti v %

 
Pramen: MPSV/SSZ, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 

VÝVOJ ZAMĚSTNANOSTI CIZINCŮ V LETECH V II. A IV. Q. 1994-2003 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

IV
.Q
19

94
II.

Q
.1

99
5

IV
.Q

.1
99

5
II.

Q
.1

99
6

IV
.Q

.1
99

6
II.

Q
.1

99
7

IV
.Q

.1
99

7
II.

Q
.1

99
8

IV
.Q

.1
99

8
II.

Q
.1

99
9

IV
.Q

.1
99

9
II.

Q
.2

00
0

IV
.Q

.2
00

0
II.

Q
.2

00
1

IV
.Q

.2
00
1

II.
Q

.2
00

2
IV

.Q
.2

00
2

II.
Q

.2
00

3
IV

.Q
.2

00
3

povolení k zaměstnání cizinců

registrace občanů SR ÚP v ČR

�ivnostenská oprávnění cizinců

celková zaměstnanost cizinců

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

29

 ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ V ČESKÉ REPUBLICE (koncové stavy) 

0

20000

40000

60000

80000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

platná povolení k zaměstnání cizinců registrace občanů SR úřady práce v ČR

�ivnostenská oprávnění cizinců
 

Pramen: MPSV/SSZ, MPO, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
 
STRUKTURA POVOLENÍ K ZAMĚSTNÁNÍ PODLE TYPU VYKONÁVANÉ 
PRÁCE (K 31.12) 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

povolení k zaměstnání pro
dělnická povolání
povolení k zaměstnání pro
středo�kolská povolání
povolení k zaměstnání pro
vysoko�kolská povolání

 
Pramen: MPSV/SSZ, graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

30

 CIZINCI S POVOLENÍM K ZAMĚSTNÁNÍ PODLE OBČANSTVÍ (koncové stavy) 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Ukrajina
Polsko
Bulharsko
Moldavsko
Německo
Spojené státy americké 
Mongolsko
Spojené království 

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, graf Milada Horáková, VÚPSV  

 

CIZINCI S �IVNOSTENSKÝM OPRÁVNĚNÍM PODLE OBČANSTVÍ(koncové stavy) 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Vietnam

Ukrajina

Slovensko

Rusko

Jugoslávie

Polsko

Bulharsko

Německo (SRN)

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

31

 NEJVÝZNAMNĚJ�Í ZDROJOVÉ ZEMĚ PRACOVNÍCH MIGRACÍ V ROCE 2003  
( k 31.12) 

Slovensko 
39%

Ukrajina
25%

Vietnam
13%

Polsko
5%

ostatní
18%

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, graf Milada Horáková, VÚPSV. Pracovní migrace=cizinci s povolením 
k zaměstnání, občané SR registrovaní úřady práce v ČR a cizinci s �ivnostenským oprávněním v ČR. 



 

 
 
 
 
 
 

32

 ZAMĚSTNANOST OBČANŮ EU-25 V ČESKÉ REPUBLICE (k 31.12) 
 

přístupové státy EU-10 
45%

členské státy EU-15
4%

ostatní
51% 

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV. Zaměstnanost občanů EU= povolení 
k zaměstnání, občané SR registrovaní úřady práce v ČR a �ivnostenská oprávnění. 

 
ZAMĚSTNANOST OBČANŮ EU 25 V ROCE 2003 (koncové stavy) 

Slovensko 
80%

Itálie
1%

Francie
1%

Rakousko
1%

ostatní
2%Spojené království 

2%

Polsko
10%

Německo 
3%

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

33

 ZAMĚSTNANOST OBČANŮ ČLENSKÝCH ZEMÍ EU-15 V ROCE 2003  
(koncové stavy) 

členské státy EU
4%

ostatní
96%

 
 

Spojené království 
20%

Francie
12%

Rakousko
10%

Itálie
9%

Nizozemsko
5%

�védsko
2%Belgie

2%

Řecko
2%

Irsko
1% �panělsko

1%

Německo (SRN)
34%

Dánsko
1%

Finsko
1%

Portugalsko
0%

Lucembursko
0%

 
 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV 

 



 

 
 
 
 
 
 

34

 ZAMĚSTNANOST OBČANŮ PŘÍSTUPOVÝCH ZEMÍ EU-10 V ROCE 2003 
(koncové stavy) 
 

přístupové státy EU-10 
45%

ostatní
55% 

 
 

Maďarsko
0%

Slovensko 
89%

Polsko
11%

Slovinsko
0%

Litva
0%

Loty�sko
0%

Estonsko
0%

Kypr
0% Malta

0%

Slovensko 

Polsko

Maďarsko

Slovinsko

Litva

Loty�sko

Estonsko

Kypr

Malta

 
 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO, výpočet a graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

35

 ÚČEL POBYTU USÍDLENÝCH CIZINCŮ SROVNÁNÍ LET 2001,2002 v tisících 
(konec roku) 

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000

studium a praxe

podnikání na �ivnostenský list

účast v právnické osobě

zaměstnání

ostatní ekonomické aktivity

volné právo usídlení (krajané)

usídlení (povolení k trvalému
pobytu)

rodinní příslu�níci a sloučení
rodiny

uprchlíci

�adatelé o azyl; humanitární
statut; dočasná ochrana

osoby bez platných povolení
čekající na repatriaci

ostatní 

2001

2002

 
Pramen: Cizinci v České republice 2002, ČSÚ, Scientia 2003, str. 39. Cizinci v České republice 2001, ČSÚ, 
Scientia, 2002 



 

 
 
 
 
 
 

36

 CIZINCI S POVOLENÍM K ZAMĚSTNÁNÍ PODLE ISCO/KZAM V ROCE 2003 
(koncové stavy) 
 

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00 45,00

Tř. 1  zákonodárci, vedoucí
a řídící pracovníci

Tř. 2  vědečtí a odborní
du�evní pracovníci

Tř. 3  techničtí, zdravot. a
pedag. pracovníci

Tř. 4  ni��í administrativní
pracovníci

Tř. 5  provozní pracovníci ve
slu�bách a obchodě

Tř. 6  kvalifikovaní dělníci 

Tř. 7  řemeslníci a
kvalifikovaní výrobci

Tř. 8  obsluha strojů a
zařízení

Tř. 9  pomocní a
nekvalifikovaní pracovníci

zaměstnaní v NH v %
cizinci s povolením k zaměstnání v %

 
Pramen: MPSV/SSZ, OK práce; ČSÚ/V�PS, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 



 

 
 
 
 
 
 

37

 ZAMĚSTNANÍ V NH A CIZINCI S POVOLENÍM K ZAMĚSTNÁNÍ PODLE 
ODVĚTVOVÉ STRUKTURY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ CZ NACE/OKEČ) 
(koncový stav 2003) 

 
Pramen: MPSV/SSZ, OK práce; ČSÚ/V�PS,  graf Milada Horáková, VÚPSV 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Q exteritoriální organizace a spolky

P domácnosti zaměstnávající personál

O ostatní veřejné a sociální slu�by

N zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti

M �kolství

L veřejná správa; obrana; sociální zabezpečení

K činnosti v oblasti nemovitostí, pronajímání movitostí, slu�by pro
podnikatele, výzkum a vývoj 

J peně�nictví a poji�ťovnictví

I doprava, skladování, po�ty a telekomunikace 
 

H pohostinství a ubytování

G obchod, opravy motorových vozidel a spotřebního zbo�í

F stavebnictví

E výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody

D zpracovatelský průmysl

C dobývání nerostných surovin

B lesní hospodářství, chov ryb

A. zemědělství a myslivost

zaměstnaní v NH v % 
cizinci s povolením k zaměstnání v %

 



 

 
 
 
 
 
 

38

 ZASTOUPENÍ �EN MEZI EKONOMICKY AKTIVNÍMI CIZINCI 

mu�i
72%

�eny
28%

 
 
 

Podíl �en mezi cizinci s povolením k zaměstnání

mu�i
71%

�eny
29%

 

Podíl �en mezi občany SR registrovanými úřady práce v ČR (k 321.12.2003)

mu�i
73%

�eny
27%

 

Podíl �en mezi cizinci s �ivnostenským oprávněním (k 31.12.2003)

mu�i
73%

�eny
27%

 
Pramen: MPSV SSZ, MPO,  graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

39

 PODÍL �EN MEZI EKONOMICKY AKTIVNÍMI CIZINCI  (k 31.12) 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

celkem �eny celkem �eny

zaměstnanci �ivnostníci

2000

2001

2002

2003

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO,  graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
PODÍL �EN MEZI CIZINCI V POSTAVENÍ ZAMĚSTNANCŮ (k 31.12) 
 

0
20000
40000
60000
80000
100000
120000
140000
160000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

�eny

mu�i

 

Zastoupení �en mezi cizinci v postavení zanměstnanců

0

50000

100000

150000

200000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

celkem

�eny

 
Pramen: MPSV/SSZ, MPO,  graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

40

 CIZINCI S POVOLENÍM K ZAMĚSTNÁNÍ PODLE VĚKU V ROCE 2003 
(konec roku) 

40-49 let
27%

30-39 let
32%

20-29 let
27%

do 19 let
0%

60 a více let
2%50-59 let

12%

 
Pramen: MPSV/SSZ, OK práce, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
CIZINCI S �IVNOSTENSKÝM OPRÁVNĚNÍM PODLE VĚKU V ROCE 2002  
(konec roku) 

40-54 let
33%

25-39 let
58%

55-64 let
3%

65 a více let
1%

18-24 let
5%

 
Pramen: Cizinci v České republice 2002, ČSÚ, Scientia 2003, str. 39. Cizinci v České republice 2001, ČSÚ, 
Scientia 2002, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 



 

 
 
 
 
 
 

41

 CIZINCI S POVOLENÍM K ZAMĚSTNÁNÍ PODLE PO�ADAVKŮ NA VZDĚLÁNÍ 
NA PRACOVNÍM MÍSTĚ V ROCE 2003 

doktorské
0%

neúplné základní
1%

vysoko�kolské
13%

bakalářské
0%

vy��í odborné
0%

ÚSO s maturitou
5%

ÚSO s vyučením a maturitou
1%

ÚSV
1%

střední nebo střední odb. nez 
maturity i vyuč. l istu (střed. �koly 3 

leté)
0%

ni��í střední odborné
0%

bez vzdělání
1%

ni��í střední odborné (U,OU)
0%

střední odborné s vyúčním listem 
(SO vyuč)

30%

základní (1-2 letá praktická �kola)
48%

 
Pramen: MPSV/SSZ, OK práce, graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 
 
 
 
 
 

42

 CIZINCI S POVOLENÍM K ZAMĚSTNÁNÍ PODLE PO�ADAVKŮ NA VZDĚLÁNÍ 
NA PRACOVNÍM MÍSTĚ V ROCE 2003 - AGREGACE 
 
Legenda: 
1 bez vzdělání 
2 neúplné základní 
3 základní (1-2letá praktická �kola) 
4 ni��í střední odborné (U,OU) 
5 ni��í střední odborné 
6 střední odborné s výučním listem (SO vyuč) 
7 střední nebo střední odb. bez maturity i vyuč. listu (střed. �koly 3leté) 
8 ÚSV 
9 ÚSO s vyučením a maturitou 
10 ÚSO s maturitou 
11 vy��í odborné 
12 bakalářské 
13 vysoko�kolské 
14 doktorské 
 
 

4+8
32%

1+3
48%

12+14
14%

9+11
6%

 
Pramen: MPSV/SSZ, OK práce, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
 
 

 


	Úvod
	Zahraniční migrace v České republice
	Zahraniční migrace a populační vývoj
	Cizinci s povolením k pobytu v České republice
	Občané EU s povolením k pobytu v České republice
	Demografický vývoj a prognózy vývoje populace
	Vývoj na trhu práce
	Pracovní migrace cizinců
	Pracovní režimy cizinců
	Závěry
	Literatura
	Tabulková příloha

